
　山形市避難者交流支援センターより　お知らせ  No.151

　  　  　◆◇住み替え・引越しなどで、住所が変わるみなさまへ◇◆
　　　　　　　　　～各方面への住所変更手続きをお忘れなく～
　　

住所変更に関して、当センターのお知らせNo.150（3/16発行）に掲載済みの手続き先を再度ま
とめましたので、忘れずにお手続きください。各手続きの詳細は前号のお知らせをご確認ください。

・民間施設等異動届 山形市避難者交流支援センター　☎023-625-2185

・全国避難者情報システム 山形市役所防災対策課　☎023-641-1212（内216）

福島県立医科大学　ふくしま国際医療科学センター

放射線医学　県民健康管理センター☎024-549-5130　

引越しには多くの手続きが必要です。通常の引越しに伴う手続きも、漏れがないか今一度確認し
てみましょう。

　  　　◆◇ひとりで悩んでいませんか？◇◆

　  　　　　　　～山形市内の無料相談窓口ご紹介～
　　

自分らしく生きていくうえで生じる様々な悩みや不安について、相談員がお話を伺います。親しい
人には知られたくないけれど誰かに話しを聞いてもらいたい時、どうすればよいかわからない時、
専門の相談員にお話ししてみませんか？

チェリア相談室　　山形県男女共同参画センター　山形市緑町1-2-36（遊学館２F)
　　　　　　　　　☎023-629-8007　※休館日：月曜日・第３日曜日・年末年始

　✿一般相談…女性相談員による面談（要予約）または電話相談　
　　　　　　　火～金曜日：午前9:00～午後5:00／土日祝：午後1:00～5:00　

　✿こころの相談…女性カウンセラーによる面談での相談（要予約）
　　　　　　　第２・４土曜日：午後2:00～4:00

　✿法律相談…弁護士による面談での相談（要予約）　
　　　　　　　第２・４木曜日：午後2:00～4:00　※祝日を除く

　✿男性ほっとライン…専門の男性相談員による電話相談　☎023-646-1181
　　　　　　　第１・２・３水曜日：午後7:00～9:00　

　ファーラ相談室　　山形市男女共同参画センター　山形市城西町2-2-22
　　　　　　　　　　☎023-645-8077　　※休館日：祝日・振替休日・年末年始

　ご利用対象：山形市、および近隣２市２町にお住まいの方・お勤めや通学されている方

　　✿心の悩み・一般相談…女性カウンセラーによる面談または電話相談（要予約）　
　　　　　　　　　　　　　月・水曜日：午後2:00～午後7:00
　　　　　　　　　　　　　火・金曜日：午前9:00～12:00
　　　　　　　　　　　　　木・土曜日：午前9:00～午後1:00
　　　　　　　　　　　　　日曜日：午後2:00～午後5:00

　　✿女性の体に関わる悩み・女性の思春期から更年期まで…助産師による相談（要予約）
　　　　　　　　　　　　　※電話で相談の日時をお問い合せください

　　✿法律に関わる悩み・法律相談…弁護士による面談での相談（要予約）
　　　　　　　　　　　　　第２・３・４金曜日：午後4:00～6:00

　-1/2-

2017年3月31日

・県民健康調査（甲状腺検査等）

センターより

相談窓口

男性の方も

ご利用

いただけます



　　　　　◆◇春らんまん❤４月のさとカフェ◇◆

☆４月 ５日（水）午前10:00～午後3:00 　春の香り「さくら茶」で
☆４月21日（金）午前10:00～午後3:00 　みなさまのお越しを
　申込みは要りません。直接お越しください。 　お待ちしております。

同時開催　4/5　　福島市相談窓口
　　　　　4/21　まちの保健室

　　　◆◇職員交代のお知らせ◇◆

平成29年３月末日をもって、山形市避難者交流支援センター・柏倉茂、庄司晃子が退任します。
当センターご利用のみなさまには、長きにわたり大変お世話になり、ありがとうございました。
新年度も当センターをどうぞよろしくお願いいたします。　　　

　✿２年間本当にお世話になりました。皆様との思い出は、私にとって貴重な経験となりました。
　　心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。（柏倉）

　✿約６年間、たくさんのことを学ばせて頂き、心から感謝しています。これからも皆様のご健康
　　をお祈りしています！本当にありがとうございました。（庄司）

　　　　　　　 　　◆◇開催時間変更のおしらせ◇◆

　　　　　　　4月より、開催時間が変更になり
　　　　　　　ます。今後ともご利用よろしく
　　　　　　　お願いいたします。

4/ 水 福島市相談窓口　（10：30～15：00）
5 　子ども医療費申請は毎月10日〆切です 　　　　　第３金曜日　午前10:00～12:00

　※申込不要・直接お越しください 　　　　　　　　（30分繰り上がります）
さとカフェ　（10：00～15：00）
　春のドリンクメニューでお待ちしています♪

　※申込不要・直接お越しください

6 木 福島県相談窓口 （13：30～16：00）
　家賃補助の手続きもれはありませんか？

　※申込不要・直接お越しください

19 水 福島市相談窓口　（10：30～15：00）
　便利な市役所出張窓口です

　※申込不要・直接お越しください

20 木 福島県相談窓口 （13：30～16：00）
　小さなご質問・ご相談もどうぞ

　※申込不要・直接お越しください

21 金 まちの保健室 （10:00～12:00）
　季節の変わり目、不調はありませんか？

　※4月より開催時間が変わります

　※申込不要・直接お越しください

さとカフェ　（10：00～15：00）
　春のドリンクメニューでゆったりと♪

　※申込不要・直接お越しください

☆申込み/問合せ：山形市避難者交流支援センター

　　　　　　☎023-625-2185

　-2/2-

☆詳細はお知らせの記事をご覧ください☆

避難者交流支援センター ４月の予定

福島県相談窓口…第１・３木曜日（13:30～16:00）

福島市相談窓口…第１・３水曜日（10:30～15:00）

避難者定住サポート窓口開設中

山形市避難者交流支援センター
開館時間 午前９:３０～午後５:００

月曜日休館（月曜日が祝日の場合は翌日休館）

〒990-0075 山形市落合町１

山形市総合スポーツセンター３F

TEL: 023-625-2185 FAX:625-2191

センターからのお知らせ

次回は４月14日発行予定です

センターより

さとカフェ

まちの保健室


